
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.250  125Terça-feira, 03 DE JUNHO DE 2025

Agente de Artes Práticas. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
PERÍODO: 09 a 13/06/2025.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$2.223,62.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1204971
PORTARIA Nº. 0316/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2025/2752812, de 
30/05/2025 – DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Iasmin da Costa Santos, Matrícula 5983742/1, Cargo/Função: Téc. 
em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Fiscalização na Pavimentação de Vias Urbanas com Blocos Sex-
tavados de Concreto tipo Blokret, Sendo as Ruas: Carlos dos Anjos com 
420m, Ayrton Senna 452m, Francisco Bastos 398m, Raul Silva 470m, San-
ta Lúcia 140m, São Paulo 74m, Xingu 118m, Petropólis 73m, Amazonas 
133m, Pão de açúcar 170m,9 de Janeiro 145m, totalizando 2.593m de Pa-
vimentação no Município de Rondon do Pará/PA- CV 122/2022. Drenagem 
profunda de vias urbanas, no município de Rondon do Pará/PA- FRD II (CT 
88/2021).
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista. Lotação: COSG OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, 
ao referido Município.
DESTINO: Rondon do Pará/PA.
PERIODO: 10 a 13/06/2025.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$1.729,48.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1204969
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FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0310/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de 
Férias/2025.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JULHO/2025, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

103349/1 Jorge dos Santos 
Filgueiras

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Enge-

nheiro Civil

07/06/2024 a 
06/06/2025

01/07/2025 a 
15/07/2025

15/12/2025 a 
29/12/2025

6718/1 Rui Guilherme Carneiro 
Bentes

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Enge-

nheiro Civil

15/05/2024 a 
14/05/2025

01/07/2025 a 
30/07/2025

5946511/2 Antônio Ribeiro Furtado Coordenador de Núcleo 01/05/2024 a 
30/04/2025

01/07/2025 a 
30/07/2025

57204575/1 Roseane Lobato da Costa Coordenador 01/10/2023 a 
30/09/2024

01/07/2025 a 
30/07/2025

6955/1 Marcia Andréia Fadul 
Neves do Couto

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto

06/06/2024 a 
05/06/2025

01/07/2025 a 
30/07/2025

5517/1 Heli de Souza Santos Datilógrafo 14/03/2024 a 
13/03/2025

01/07/2025 a 
30/07/2025

57176289/1 Gerson Pinto
Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Enge-

nheiro Civil

15/01/2024 a 
14/01/2025

01/07/2025 a 
15/07/2025

57176419/1 Leonardo Augusto Lobato 
Bello

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Enge-

nheiro Civil

11/01/2024 a 
10/01/2025

01/07/2025 a 
30/07/2025

57196035/1 Edna Socorro Zacarias 
Moreira Assistente Administrativo 22/04/2024 a 

21/04/2025
01/07/2025 a 
30/07/2025

5964977/1 Carolina da Costa 
Nascimento Assessor I 07/02/2024 a 

06/02/2025
01/07/2025 a 
30/07/2025

57199219 Maria de Lourdes Borges 
de Castro Auxiliar Operacional 23/06/2024 a 

22/06/2025
02/07/2025 a 
31/07/2025

5950412/1 Leandro de Aguiar Alves Assessor II 05/08/2023 a 
04/08/2024

02/07/2025 a 
16/07/2025

16/12/2025 a 
30/12/2025

 

5290/1 Carlos Augusto da 
Conceição Monteiro Auxiliar Operacional 01/02/2024 a 

31/01/2025
07/07/2025 a 
05/08/2025

5900446/1 Francigildo Silva dos 
Santos Motorista 18/06/2024 a 

17/06/2025

07/07/2025 a 
21/07/2025

01/10/2025 a 
15/10/2025

 

57176412/1 Reinaldo Osvaldo de 
Alcântara Peixoto

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto

11/01/2024 a 
10/01/2025

14/07/2025 a 
12/08/2025

54188174/2 Aldilúcia da Silva Ferreira
Técnico em Gestão de 

Desenvolvimento Urbano 
– Assistente Social

30/04/2024 a 
29/04/2025

14/07/2025 a 
12/08/2025

5958018/3 Juliana Mourão Santa 
Brigida Coordenador 06/05/2024 a 

05/05/2025

14/07/2025 a 
28/07/2025

29/12/2025 a 
12/01/2026

54191272/2 Leila Márcia Souza do 
Amaral Auxiliar Operacional 18/06/2024 a 

17/06/2025
16/07/2025 a 
14/08/2025

6688/1 Eder Kennedy de Sousa Assistente Administrativo 18/03/2024 a 
17/03/2025

14/07/2025 a 
12/08/2025

6190/1 Otto Cardoso Guimarães Assistente Administrativo 18/01/2024 a 
17/01/2025

17/07/2025 a 
15/08/2025

57210086/3 Thais Bittencourt Guima-
rães Sousa

Analista de Gestão Gover-
namental e Infraestrutura 

- Arquiteto

23/01/2024 a
22/01/2025

17/07/2025 a 
31/07/2025

01/12/2025 a 
15/12/2025

5950417/1 Wilson Prudêncio de 
Moura Filho Assessor II 05/08/2023 a

04/08/2024

17/07/2025 a 
31/07/2025

09/12/2025 a 
23/12/2025

 

 5843880/2 Cássia Regina Santana 
Reis Coordenador 06/06/2024 a 

05/06/2025

21/07/2025 a 
04/08/2025

29/12/2025 a 
12/01/2026

 

6050/1 Marli Silva de Oliveira Datilógrafo 24/05/2024 a 
23/05/2025

23/07/2025 a 
22/08/2025

5116694/1 Tiago Leão Motorista 02/02/2023 a 
01/02/2024

21/07/2025 a 
04/08/2025

09/12/2025 a 
23/12/2025

 

5960545/1 Flavia Augusta da Silva 
Paes Coordenador 01/07/2024 a 

30/06/2025

28/07/2025 a 
11/08/2025

01/12/2025 a 
15/12/2025

 

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.
*Republicada por haver incorreções no DOE 36.248 de 02/06/2025.

Protocolo: 1204811
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OUTRAS MATÉRIAS
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ADESÃO À ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 
04/2024-AMESP/MG- Relativa ao Pregão Eletrônico SRP nº 02/2025
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos para atender as ne-
cessidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas, Núcleo Regional de 
Santarém-PA.
Data da assinatura: 02/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1204853


