Agente de Artes Práticas. Lotação: COSG.

OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.

DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 09 a 13/06/2025. DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia). VALOR UNITÁRIO:R\$247,07. VALOR TOTAL:R\$2.223,62.

II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GILMAR FRANCO MOTA Secretário Adjunto

Protocolo: 1204971

PORTARIA Nº. 0316/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2025/2752812, de 30/05/2025 - DIAC/SEOP;

RESOLVE:

I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abaixo relacionados:

NOME: Iasmin da Costa Santos, Matrícula 5983742/1, Cargo/Função: Téc. em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil. Lotação: DIFIS

OBJETIVO: Fiscalização na Pavimentação de Vias Urbanas com Blocos Sextavados de Concreto tipo Blokret, Sendo as Ruas: Carlos dos Anjos com 420m, Ayrton Senna 452m, Francisco Bastos 398m, Raul Silva 470m, Santa Lúcia 140m, São Paulo 74m, Xingu 118m, Petropólis 73m, Amazonas 133m, Pão de açúcar 170m,9 de Janeiro 145m, totalizando 2.593m de Pavimentação no Município de Rondon do Pará/PA- CV 122/2022. Drenagem profunda de vias urbanas, no município de Rondon do Pará/PA- FRD II (CT 88/2021).

NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: Motorista. Lotação: COSG OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.

DESTINO: Rondon do Pará/PA. PERIODO: 10 a 13/06/2025. DIÁRIAS: 3,5 (três e meia). VALOR UNITÁRIO:R\$247,07. VALOR TOTAL: R\$1.729,48.

II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GILMAR FRANCO MOTA Secretário Adjunto.

Protocolo: 1204969

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 0310/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025.

O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de Férias/2025.

RESOLVE

I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês de JULHO/2025, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA	SERVIDOR	CARGO/FUNÇÃO	PERÍODO AQUI- SITIVO	PERÍODO DE GOZO
103349/1	Jorge dos Santos Filgueiras	Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge- nheiro Civil	07/06/2024 a 06/06/2025	01/07/2025 a 15/07/2025 15/12/2025 a 29/12/2025
6718/1	Rui Guilherme Carneiro Bentes	Técnico em Gestão de Infraestrutura - Enge- nheiro Civil	15/05/2024 a 14/05/2025	01/07/2025 a 30/07/2025
5946511/2	Antônio Ribeiro Furtado	Coordenador de Núcleo	01/05/2024 a 30/04/2025	01/07/2025 a 30/07/2025
57204575/1	Roseane Lobato da Costa	Coordenador	01/10/2023 a 30/09/2024	01/07/2025 a 30/07/2025
6955/1	Marcia Andréia Fadul Neves do Couto	Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto	06/06/2024 a 05/06/2025	01/07/2025 a 30/07/2025
5517/1	Heli de Souza Santos	Datilógrafo	14/03/2024 a 13/03/2025	01/07/2025 a 30/07/2025
57176289/1	Gerson Pinto	Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge- nheiro Civil	15/01/2024 a 14/01/2025	01/07/2025 a 15/07/2025
57176419/1	Leonardo Augusto Lobato Bello	Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge- nheiro Civil	11/01/2024 a 10/01/2025	01/07/2025 a 30/07/2025

57196035/1	Edna Socorro Zacarias Moreira	Assistente Administrativo	22/04/2024 a 21/04/2025	01/07/2025 a 30/07/2025
5964977/1	Carolina da Costa Nascimento	Assessor I	07/02/2024 a 06/02/2025	01/07/2025 a 30/07/2025
57199219	Maria de Lourdes Borges de Castro	Auxiliar Operacional	23/06/2024 a 22/06/2025	02/07/2025 a 31/07/2025
5950412/1	Leandro de Aguiar Alves	Assessor II	05/08/2023 a 04/08/2024	02/07/2025 a 16/07/2025 16/12/2025 a 30/12/2025
5290/1	Carlos Augusto da Conceição Monteiro	Auxiliar Operacional	01/02/2024 a 31/01/2025	07/07/2025 a 05/08/2025
5900446/1	Francigildo Silva dos Santos	Motorista	18/06/2024 a 17/06/2025	07/07/2025 a 21/07/2025 01/10/2025 a 15/10/2025
57176412/1	Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto	Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto	11/01/2024 a 10/01/2025	14/07/2025 a 12/08/2025
54188174/2	Aldilúcia da Silva Ferreira	Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - Assistente Social	30/04/2024 a 29/04/2025	14/07/2025 a 12/08/2025
5958018/3	Juliana Mourão Santa Brigida	Coordenador	06/05/2024 a 05/05/2025	14/07/2025 a 28/07/2025 29/12/2025 a 12/01/2026
54191272/2	Leila Márcia Souza do Amaral	Auxiliar Operacional	18/06/2024 a 17/06/2025	16/07/2025 a 14/08/2025
6688/1	Eder Kennedy de Sousa	Assistente Administrativo	18/03/2024 a 17/03/2025	14/07/2025 a 12/08/2025
6190/1	Otto Cardoso Guimarães	Assistente Administrativo	18/01/2024 a 17/01/2025	17/07/2025 a 15/08/2025
57210086/3	Thais Bittencourt Guima- rães Sousa	Analista de Gestão Gover- namental e Infraestrutura - Arquiteto	23/01/2024 a 22/01/2025	17/07/2025 a 31/07/2025 01/12/2025 a 15/12/2025
5950417/1	Wilson Prudêncio de Moura Filho	Assessor II	05/08/2023 a 04/08/2024	17/07/2025 a 31/07/2025 09/12/2025 a 23/12/2025
5843880/2	Cássia Regina Santana Reis	Coordenador	06/06/2024 a 05/06/2025	21/07/2025 a 04/08/2025 29/12/2025 a 12/01/2026
6050/1	Marli Silva de Oliveira	Datilógrafo	24/05/2024 a 23/05/2025	23/07/2025 a 22/08/2025
5116694/1	Tiago Leão	Motorista	02/02/2023 a 01/02/2024	21/07/2025 a 04/08/2025 09/12/2025 a 23/12/2025
5960545/1	Flavia Augusta da Silva Paes	Coordenador	01/07/2024 a 30/06/2025	28/07/2025 a 11/08/2025 01/12/2025 a 15/12/2025

II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; GILMAR FRANCO MOTA

Secretário Adjunto.

*Republicada por haver incorreções no DOE 36.248 de 02/06/2025. **Protocolo: 1204811**

OUTRAS MATÉRIAS

ADESÃO À ATA

Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 04/2024-AMESP/MG- Relativa ao Pregão Eletrônico SRP nº 02/2025 Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas, Núcleo Regional de Santarém-PA.

Data da assinatura: 02/06/2025 Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral

Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1204853